

Quadro I - Execução Orcamentária					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	41.901.133,07	45.114.876,87	45.050.767,90	0,00	132.066.777,84
Receitas Correntes	41.219.631,92	43.899.963,87	44.895.869,36	0,00	130.015.465,15
Receitas de Capital	681.501,15	1.214.913,00	154.898,54	0,00	2.051.312,69
Despesas Totais	51.681.089,78	42.503.924,20	34.839.563,85	0,00	129.024.577,83
Despesas Correntes	51.481.089,78	41.765.831,06	32.421.425,25	0,00	125.668.346,09
Despesas de Capital	200.000,00	738.093,14	2.418.138,60	0,00	3.356.231,74

Quadro II - Receitas, por origem e recurso					
No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição, porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei.					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	40.986.938,96	42.827.753,21	43.184.022,93	0,00	126.998.715,10
Receitas Correntes	40.305.437,81	41.612.840,21	43.029.124,39	0,00	124.947.402,41
Recebida do Governo Federal	229.924,79	1.015.497,79	912.485,15	0,00	2.157.907,73
Recebida do Exterior	64,66	35,52	16,09	0,00	116,27
Recebida do Governo do Estado	64,66	35,52	16,09	0,00	116,27
Recebida dos Municípios	39.688.982,17	39.760.379,00	41.301.418,00	0,00	120.750.779,17
Recebida de Órgãos do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital	386.466,19	836.927,90	815.205,15	0,00	2.038.599,24
Recebida do Governo Federal	681.501,15	1.214.913,00	154.898,54	0,00	2.051.312,69
Recebida do Exterior	659.001,15	1.200.000,00	0,00	0,00	1.859.001,15
Recebida do Governo do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Órgãos do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instituições	22.500,00	14.913,00	154.898,54	0,00	192.311,54

Quadro III - Receitas, por título					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	914.194,11	2.287.123,66	1.866.744,97	0,00	5.068.062,74
Receitas Correntes	914.194,11	2.287.123,66	1.866.744,97	0,00	5.068.062,74
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	46.821,45	92.604,96	57.596,88	0,00	197.023,29
Receita Agropecuária	191.571,67	207.891,84	40.381,99	0,00	439.845,50
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	150.050,89	213.330,11	248.641,13	0,00	612.022,13
Transferências Correntes	90.000,00	20.000,00	0,00	0,00	110.000,00
Outras Transferências Correntes	435.750,10	1.753.296,75	1.520.124,97	0,00	3.709.171,82
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	48.576.190,62	34.698.430,89	29.471.930,42	0,00	112.746.551,93
Despesas Correntes	48.576.190,62	34.592.251,73	29.471.930,42	0,00	112.640.372,77
1 - Pessoal e Encargos Sociais	46.780.304,97	29.624.852,68	25.791.449,48	0,00	102.196.607,13
Vencimentos e Vantagens Fixas	43.851.350,47	25.883.707,08	23.264.904,56	0,00	92.999.962,11
Contrat. por Tempo Determinado	1.776.754,44	2.456.593,91	1.670.637,34	0,00	5.903.985,69
Outras Despesas com Pessoal	1.152.200,06	1.284.551,69	855.907,58	0,00	3.292.659,33
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	1.795.885,65	4.967.399,05	3.680.480,94	0,00	10.443.765,64
Material de Consumo	91.031,81	2.972,14	61.117,02	0,00	155.120,97
Passagens e Desp.c/Locomoção	0,00	0,00	2.218,19	0,00	2.218,19
Outros Servi. Terceiros - Fis. e Jur.	914.642,54	2.334.318,02	1.123.905,71	0,00	4.372.866,27
Outras Despesas de Custeio	790.211,30	2.630.108,89	2.493.240,02	0,00	5.913.560,21
Despesas de Capital	0,00	106.179,16	0,00	0,00	106.179,16
4 - Investimentos	0,00	106.179,16	0,00	0,00	106.179,16
Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equip.e Material Permanente	0,00	106.179,16	0,00	0,00	106.179,16
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro V - Despesas de outras fontes					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	3.104.899,16	7.805.493,31	5.367.633,43	0,00	16.278.025,90
Despesas Correntes	2.904.899,16	7.173.579,33	2.949.494,83	0,00	13.027.973,32
1 - Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratação Tempo Determinado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas com pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	2.904.899,16	7.173.579,33	2.949.494,83	0,00	13.027.973,32
Material de Consumo	152.810,23	2.164.170,86	573.185,00	0,00	2.890.166,09
Passagens e Despesas c/Locomoção	76.838,71	89.719,07	134.618,36	0,00	301.176,14
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	512.694,53	2.414.705,32	1.262.554,66	0,00	4.189.954,51
Outras Despesas de Custeio	2.162.555,69	2.504.984,08	979.136,81	0,00	5.646.676,58
Despesas de Capital	200.000,00	631.913,98	2.418.138,60	0,00	3.250.052,58
4 - Investimentos	200.000,00	631.913,98	2.418.138,60	0,00	3.250.052,58
Obras e Instalações	200.000,00	-388,18	1.753.457,31	0,00	1.953.069,13
Equip.e Material Permanente	0,00	632.302,16	664.681,29	0,00	1.296.983,45
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os Balançetes que deram origem aos quadros acima encontram-se na página www.uepg.br/proad

Acir José Alves
 Contador - CRC-PR 55345/O-5

Amaury dos Martyres
 Pró-Reitor de Assuntos Administrativos